SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 14, DE 2026

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 70ª Sessão da
Comissão sobre a Situação da Mulher, em Nova York, Estados Unidos.

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS)

Página da matéria

Avulso do REQ 14/2026 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172672

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova York,

de 09/03/2026 a 19/03/2026, a fim de participar da 70ª Sessão da Comissão sobre

a Situação da Mulher - CSW, entre outras atividades, conforme OFÍCIO SEI Nº

96/2026/MMULHERES em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País em 08/03/2026, para desempenho desta

missão.

JUSTIFICAÇÃO

Requer licença para desempenhar Missão Oficial em Nova York.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2026.

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

6
5

9
2

.
7

5
6

8
4

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2026 - CDIR   [2 de 5]

MINISTÉRIO DAS MULHERES
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 96/2026/MMULHERES

Brasília, na data da assinatura.

À Senhora Senadora Professora
DORINHA SEABRA
Líder da Bancada Feminina do Senado Federal
Senado Federal Anexo 1, 26º Pavimento
sen.professoradorinhaseabra@senado.leg.br;
glfem@senado.leg.br

Assunto: Convite. 70ª Sessão da Comissão sobre a Situação da Mulher (CSW70). 09 a 19 de março de 2026.
Nova York.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 21260.004929/2025-83.

Senhora Senadora,

1. Ao cumprimentá-la, informo que será realizada, no período de 9 a 19 de março de 2026, na sede das
Nações Unidas, em Nova York, a 70ª Sessão da Comissão sobre a Situação da Mulher (CSW, na sigla em inglês),
organizada pela Organização das Nações Unidas (ONU), com o objetivo de promover os direitos das mulheres nas
áreas política, econômica, civil, social e educacional, conforme a Declaração de Pequim e sua Plataforma de Ação, da
qual o Estado brasileiro é signatário.

2. A CSW é o principal órgão intergovernamental global exclusivamente dedicado à promoção da
igualdade de gênero e ao empoderamento das mulheres, criado em 1946. Na CSW70, o Tema Prioritário será
“Garantir e fortalecer o acesso à justiça para todas as mulheres e meninas”, com enfoque em reformas legais, justiça
digital, liderança feminina no sistema de justiça e uso de dados para a construção de sistemas de justiça sensíveis às
questões de gênero.

3. Como Tema de Revisão, a sessão retomará os compromissos assumidos na 65ª sessão da CSW,
relativos à participação plena, efetiva e em igualdade de condições das mulheres nos processos decisórios da vida
pública, bem como à eliminação da violência contra mulheres e meninas como meios para alcançar a igualdade de
gênero e o empoderamento de todas.

4. A sessão contará, ainda, com mesa-redonda ministerial dedicada à área de enfoque “Alcançando a
igualdade de gênero e o empoderamento de todas as mulheres idosas”, além de debates gerais, diálogos interativos e
eventos paralelos.

5. Nesse contexto, o Ministério das Mulheres tem a honra de convidar a Bancada Feminina do Senado
Federal a acompanhar e, se for de interesse, integrar as articulações nacionais relativas à CSW70, inclusive mediante
eventual indicação de representantes para compor a Delegação Brasileira.

6. As orientações gerais sobre credenciamento, modalidades de participação da sociedade civil e
informações institucionais encontram-se disponíveis no site oficial da CSW: https://www.unwomen.org/en/how-we-
work/commission-on-the-status-of-women/csw70-2026

7. Encontra-se igualmente disponível o formulário de manifestação de interesse para compor a delegação
brasileira, conforme já comunicado:

S
F

/
2

6
5

9
2

.
7

5
6

8
4

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2026 - CDIR   [3 de 5]

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfc5fAaGVIvstXYu_sgZv667S9PZeH6GgFog2norOAtCcREug/viewform

8. Informações adicionais sobre o processo preparatório brasileiro estão disponíveis em:
https://www.gov.br/mulheres/pt-br/central-de-conteudos/noticias/2025/dezembro/brasil-inicia-preparacao-para-a-70a-
sessao-da-comissao-sobre-a-situacao-da-mulher-da-onu-1

9. Permanecemos à disposição por meio do endereço eletrônico internacional@mulheres.gov.br, e
seguiremos mantendo as instituições interessadas informadas sobre os próximos encaminhamentos.

Anexos:

I - CSW70POW18_November_2025 (Proposta de Organização dos Trabalhos).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

MÁRCIA HELENA CARVALHO LOPES

Ministra de Estado das Mulheres

Documento assinado eletronicamente por Márcia Helena Carvalho Lopes , Ministro(a) de Estado, em
12/01/2026, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 56841566 e o código
CRC 0CAB9273.

Esplanada dos Ministérios - Bloco C, 6° Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70297-900 - Brasília/DF
- e-mail gabinete@mulheres.gov.br

Processo nº 21260.004929/2025-83. SEI nº 56841566

S
F

/
2

6
5

9
2

.
7

5
6

8
4

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2026 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n2 0051.2026-PRESID

Brasília, \\  de de 2026.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Soraya Thronicke

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.024813/2026-12.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, na 70§ Sessão da

Comissão sobre a Situação da Mulher - CSW, a ser realizada na cidade de Nova Iorque, nos Estados

Unidos da América, no período de 09 a 19 de março de 2026, nos termos do Ofício n° 0012/20265

-  GSSTHRON e convite anexos.

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos M agalhães Gabinete 01

CEP: 70165-900-B r a s í l i a - D F - T e le f o n e :  (61 )3303 -3000 - E-mail: presidenciai^senado.Ieg.br

Atenciosamente,

Senador D avi Alcolum bre
Presidente do Senado Federal

00100.024813/2026-12-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

6
5

9
2

.
7

5
6

8
4

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2026 - CDIR   [5 de 5]